Дело № 1-76/2021 

УИД 33RS0019-01-2021-000626-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 июля 2021 года г. Суздаль

Суздальский районный суд Владимирской области

в составе председательствующего судьи Мокеева Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Маровой Я.А.,

с участием государственного обвинителя Никулиной В.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Кандалова Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, *** года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц, работающего старшим кладовщиком в ООО «Валдберриз», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, судимого приговорами:

- Нагатинского районного суда 

<

...> от *** по п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

- Нагатинского районного суда 

<

...> от *** по ч. 3 ст.162 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 8 лет. Освободившегося *** по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), не содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих установленных судом обстоятельствах. 

*** в вечернее время у ФИО1, находившегося в 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на совершение с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества из помещения парикмахерской, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 23 часов до 23 часов 50 минут *** подошел к зданию по адресу: 

<

...>, где убедившись, что собственник указанного здания и посторонние граждане его не видят и не смогут пресечь его преступных действий, выставив штапик рамы окна, разбил стекло, и через образовавшийся проем незаконно умышленно проник в помещения ПАО «Ростелеком», арендуемые ФИО2 №1, где из корыстных побуждений, тайно противоправно безвозмездно изъял принадлежавшее ФИО2 №1 денежные средства в сумме 600 рублей и имущество:

- набор для мелирования фирмы «Ollin Professinal», состоящий из 2 банок с классическим осветляющим порошком объемом 500 грамм стоимостью 450 рублей каждая, 1 коробки фольги стоимостью 300 рублей, 1 коробки фольги стоимостью 150 рублей, шапочки для мелирования стоимостью 100 рублей, 5 полных бутылок с окисляющей эмульсией «Ollin Professinal» объемом 1000 мл стоимостью 250 рублей каждая, 2 неполных бутылок с окисляющей эмульсией «Ollin Professinal» стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 2900 рублей;

- бутылку с шампунем для придания холодных оттенков «Ollin Professinal» объемом 1000 мл стоимостью 350 рублей;

- бутылку с шампунем для ежедневного использования «Ollin Professinal» объемом 1000 мл стоимостью 350 рублей;

- неполную бутылку с шампунем стабилизатором «Ollin Professinal» стоимостью 100 рублей;

- неполную бутылку с кондиционером для ежедневного применения «Ollin Professinal» стоимостью 100 рублей;

- 2 бутылки несмываемого крем-спрея «Ollin Professinal» объемом 250 мл стоимостью 300 рублей каждая на общую сумму 600 рублей;

- неполную бутылку несмываемого крем-спрея «Ollin Professinal» стоимостью 100 рублей;

- набор для химической завивки, состоящий из 1 тюбика фиксирующего лосьона «Ollin Professinal» объемом 500 мл и 1 тюбика геля для химической завивки «Ollin Professinal» объемом 500 мл общей стоимостью 350 рублей;

- бутылку мусса для укладки волос «Ollin Professinal» объемом 250 мл стоимостью 200 рублей; 

- бутылку со спреем-объемом «Морская соль» «Ollin Professinal» объемом 250 мл стоимостью 150 рублей;

- набор спа-ламинирования «Ollin Professinal» состоящий из 4 тюбиков стоимостью 1000 рублей;

- баллон с лаком для волос экстрасильной фиксации «Ollin Professinal» объемом 450 мл стоимостью 150 рублей;

- набор ботокса для волос, состоящий из двух банок с классическим осветляющим порошком «Felps» объемом 500 мл, перчаток, масок Саше в количестве 10 штук общей стоимостью 4200 рублей;

- набор инструментов для маникюра «Zinger» в кожаном чехле оранжевого цвета стоимостью 2000 рублей;

- сумку «Adidas» стоимостью 500 рублей;

- настольную лампу «Camelion KD-301 C02» стоимостью 1000 рублей;

- радио - приемник «Retmix RPR-065» стоимостью 1000 рублей;

- лампу для сушки ногтей («LED – лампа») в корпусе красного цвета марки «CCFL» стоимостью 1000 рублей;

- аппарат для маникюра и педикюра «NAIL POWER OUTPUT JD 500» стоимостью 4000 рублей;

- лампу для сушки ногтей («LED – лампа») «SUN» стоимостью 1000 рублей;

- лампу для сушки ногтей («LED – лампа») в корпусе бордового цвета стоимостью 1000 рублей;

- голову манекена для причесок стоимостью 1000 рублей;

- набор коклюшек для химической завивки волос стоимостью 1000 рублей;

- набор фрез к аппарату для маникюра и педикюра «NAIL POWER OUTPUT JD 500» стоимостью 1000 рублей;

- 3 пеньюара стоимостью 300 рублей каждый на общую сумму 900 рублей;

- набор перманентной крем-краски для волос «Ollin Professinal» PERFORMANCE объемом 60 мл в количестве 80 упаковок на общую сумму 17050 рублей;

- массажную ванночку для ног «Vitek VT-1793» стоимостью 2000 рублей;

- тепловую пушку «BALU ВНР-5.000С» стоимостью 4500 рублей;

- сухожаровой шкаф «SANITY SECURITY» стоимостью 10000 рублей;

- микроволновую печь «DEXP MS80» стоимостью 1000 рублей;

- электрический конвертор «Elektrolux Air Stream» стоимостью 6290 рублей;- рюкзак «Adidas» стоимость 500 рублей;

- 7 круглых палеток с образцами расцветок лаков и 3 палетки в виде веера, не представляющие материальной ценности;

- набор лаков для ногтей в количестве 100 флаконов, стоимостью 150 рублей каждый на общую сумму 15000 рублей;

- набор для дизайна ногтей (блестки, стразы, слайдеры, кисти, типсы, втирки, формы для наращивания ногтей, стемпинги) стоимостью 3000 рублей;

- набор для коррекции и окрашивания ресниц и бровей состоящий из силиконовой сумки на молнии, трех пинцетов, кисти и 4 тюбиков с краской для окрашивания стоимостью 500 рублей;

- настольный пылесос «TNL» стоимостью 1699 рублей;

- триммер для стрижки бороды «ER-GB 40 PANASONIC» стоимостью 1000 рублей;

- плойку для завивки волос «Maxima MCI 2302» стоимостью 500 рублей;

- электрическую машинку для стрижки волос «BABYLISS PRO 45» стоимостью 3500 рублей;

- плойку для завивки волос «Remington CI 5338» стоимостью 1500 рублей;

- выпрямитель для волос «GA.MA Pro. CP-1» стоимостью 1500 рублей; 

- плойку для завивки волос «MUSTANG MPREUG-01» стоимостью 2000 рублей;

- фен для сушки волос «BABYLISS PRO 6611Е» стоимостью 3000 рублей;

- машинку для стрижки волос с насадками «Oster 616» стоимостью 6000 рублей;

- машинку для стрижки волос «MUSTANG SPASE» стоимостью 5000 рублей;

- триммер для стрижки бороды «Progemei GM-6050» стоимостью 1000 рублей;

- аппарат для маникюра и педикюра «JSPA» стоимостью 4000 рублей;

- электрический чайник «Sterlingg» стоимостью 500 рублей;

- косметичку черного цвета не представляющей материальной ценности;

- косметичку розового цвета в черный горошек не представляющей материальной ценности;

- бежевую шапку с бусинами, не представляющей материальной ценности;

- три мусорных пакета стоимостью 5 рублей каждый на общую сумму 15 рублей;

- набор красок «Estel Professional» в количестве 14 использованных тюбиков, не представляющих материальной стоимости;

- тепловентилятор-обогреватель типа ветерок «DeLonghi HVE320S» стоимостью 500 рублей;

- набор полотенец стоимостью 400 рублей;

- два рулона воротничков, стоимостью 60 рублей каждый на общую сумму 120 рублей;

- набор из двух ножниц в кожаном чехле «Mustang premium» 5.5 дюймов стоимостью 6000 рублей; 

- флакон туалетной воды «D&G No 3 L*Imperatrice» объемом 30 мл стоимостью 2625 рублей;

- набор брашингов для укладки волос в количестве 5 штук стоимостью 1500 рублей;

- набор расчесок стоимостью 500 рублей;

- ножницы в пенале оранжевого цвета «JAGUAR» стоимостью 2000 рублей, а всего на общую сумму 131249 рублей, обратив его в свою собственность.

После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО2 №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 131249 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив показания, данные им в ходе расследования, из которых следует, что в середине *** он вместе с Свидетель №2 приехал на ее дачу, по адресу: 

<

...>. Ему знакома ФИО2 №1, которая работает парикмахером в 

<

...>. *** он находился в 

<

...>, и ему позвонила мама и сказала, что ей нужны деньги, он понял, что ей надо помочь, но поскольку в настоящее время он не трудоустроен и взять денег ему было негде. *** в вечернее время он находился в 

<

...> и пошел прогуляться по селу. Проходя около здания, в котором находилась парикмахерская, он предположил, что там могут быть денежные средства и в тот момент решил проникнуть в него и похитить деньги. Времени было около 23 часов. На улице и около здания людей не было, на улице имелось уличное освещение. Он подошел к двери в парикмахерскую, она не открылась. Затем он подошел к окну, которое расположено рядом с входной дверью, ведущей на почту и при помощи рук, не используя никакого постороннего предмета, оторвал один из штапиков, стекло выпало на улицу и разбилось. Через образовавшийся проем в раме окна проник в помещение парикмахерской. Находясь в помещении парикмахерской, в шкатулке увидел деньги, но их было очень мало. Увидел бытовую технику: микроволновую печь, обогреватель, а также принадлежности для работы парикмахеров, а именно, лаки, бутылки с шампунями, очень большое количество различных предметов, их название он не знает. Все эти предметы он решил взять, чтобы в дальнейшем их продать. В помещении парикмахерской он нашел полиэтиленовые пакеты, в которые решил сложить все вещи. У него получилось собрать около 3 больших мешков-пакетов. Потом он подошел к входной двери, которую изнутри открыл и с указанными мешками с похищенными вещами вышел на улицу. Мешки он отнес в сторону пруда, где спрятал указанные вещи в водосточную трубу. Затем он вернулся обратно в парикмахерскую и забрал из нее микроволновую печь, которую убрал к вещам или за здание соседнего магазина. После этого он вернулся домой на дачу к Свидетель №2, а *** уехал в 

<

...>. В последующем он написал явку с повинной, в котором признался в преступлении. Он полностью возместил причиненный ФИО2 №1 ущерб и принес извинения. (***) 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил содержание протокола явки с повинной от *** (***), в котором ФИО1 изобличил себя в совершении тайного хищения с *** на *** из парикмахерской в 

<

...> имущества, а именно различные лаки, краски, микроволновую печь и другие ценности, которые спрятал у пруда. (***)

В ходе проведения проверки показаний ФИО1 на месте, он показал, что *** он через окно проник в помещение «Парикмахерская», расположенное по адресу: 

<

...>, откуда похитил бытовые приборы и имущество, которые сложил в три больших мешка-пакета (***)

Помимо показаний подсудимого о совершении им преступления, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Потерпевшая ФИО2 №1 пояснила, что в 2017 году она стала арендовать у ПАО «Ростелеком» помещение по адресу: 

<

...>, там открыла парикмахерскую. В парикмахерской она работает одна и все материалы и оборудование, которое ей необходимо при ее работе, она покупала на свои личные деньги. Парикмахерская расположена в здании, где также находится отделение почты. Последний раз в парикмахерскую она приезжала *** в дневное время, чтобы проверить имущество, а также само помещение парикмахерской. Проверив помещение парикмахерской, около 15 часов она, закрыв дверь, уехала домой. ***. Около 19 часов 00 минут *** ей на мобильный телефон звонил знакомый Свидетель №4, ей стало известно, что он проезжал около 

<

...>, в котором расположена парикмахерская, и увидел, что в арендованном ей помещении парикмахерской отсутствует окно, ввиду чего он остановил автомобиль и подошел проверить сохранность находившегося в помещении имущества. При проверке он обнаружил, что дверь парикмахерской не заперта, а в помещении беспорядок. Она с супругом приехала в 

<

...> с целью лично проверить имущество в парикмахерской. По приезду они обнаружили, что в помещении парикмахерской совершено проникновение, о чем супруг сообщил в полицию. При осмотре помещения парикмахерской она обнаружила, что отсутствует принадлежащее ей имущество, которое позднее было найдено в пруду в 

<

...>. Впоследствии она приобрела новые материалы и инструменты для работы, и оценила похищенное имущество с учетом износа.

Были похищены денежные средства в сумме 600 рублей и следующее имущество: 

-набор для мелирования фирмы «Ollin Professinal», состоящий из 2 банок с классическим осветляющим порошком объемом 500 грамм стоимостью 450 рублей за банку, 1 коробки фольги стоимостью 300 рублей, 1 коробки фольги стоимостью 150 рублей, шапочку для мелирования стоимостью 100 рублей, 5 полных бутылок с окисляющей эмульсией разного процента окисления ( 3%, 6 %, 9 %, 12%) «Ollin Professinal» объемом 1000 мл стоимостью 250 рублей за бутылку, 2 неполных бутылок с окисляющей эмульсией разного процента окисления «Ollin Professinal» стоимостью 100 рублей, на сумму 2900 рублей;

-бутылка с шампунем для придания холодных оттенков «Ollin Professinal» объемом 1000 мл стоимостью 350 рублей;

-бутылка с шампунем для ежедневного использования «Ollin Professinal» объемом 1000 мл стоимостью 350 рублей;

-неполная бутылка с шампунем стабилизатором «Ollin Professinal» стоимостью 100 рублей;

-неполная бутылка с кондиционером для ежедневного применения «Ollin Professinal» стоимостью 100 рублей;

-2 бутылки несмываемого крем - спрея «Ollin Professinal» объемом 250 мл стоимостью 300 рублей на сумму 600 рублей;

-неполная бутылка несмываемого крем - спрея «Ollin Professinal» стоимостью 100 рублей;

-набор для химической завивки, состоящий из 1 тюбика фиксирующего лосьона «Ollin Professinal» объемом 500 мл и 1 тюбика геля для химической завивки «Ollin Professinal» обьемом общей стоимостью 350 рублей;

-бутылка мусса для укладки волос «Ollin Professinal» объемом 250 мл стоимостью 200 рублей; 

-бутылка со спреем - объемом «Морская соль» «Ollin Professinal» объемом 250 мл стоимостью 150 рублей;

-набор спа - ламинирования «Ollin Professinal» из 4 тюбиков стоимостью 1000 рублей;

-баллон с лаком для волос экстрасильной фиксации «Ollin Professinal» объемом 450 мл стоимостью 150 рублей;

-набор ботокса для волос, состоящий из двух банок с классическим осветляющим порошком «Felps» объемом 500 мл, перчаток, масок Саше 10 штук общей стоимостью 4200 рублей;

-набор инструментов для маникюра «Zinger» в кожаном чехле оранжевого цвета стоимостью 2000 рублей;

-сумка «Adidas» стоимостью 500 рублей;

-настольная лампа «Camelion KD-301 C02» стоимостью 1000 рублей;

-радио - приемник «Retmix RPR-065» стоимостью 1000 рублей;

-лампа для сушки ногтей («LED – лампа) в корпусе красного цвета марки «CCFL» стоимостью 1000 рублей;

-аппарат для маникюра и педикюра «NAIL POWER OUTPUT JD 500» стоимостью 4000 рублей;

-лампа для сушки ногтей («LED- лампа) «SUN» стоимостью 1000 рублей;

-лампа для сушки ногтей («LED – лампа) в корпусе бордового цвета стоимостью 1000 рублей;

-голова манекена для причесок стоимостью 1000 рублей;

-набор коклюшек для химической завивки волос стоимостью 1000 рублей;

-набор фрез к аппарату для маникюра и педикюра «NAIL POWER OUTPUT JD 500» стоимостью 1000 рублей;

-3 пеньюара стоимостью 300 рублей каждый на сумму 900 рублей;

-набор перманентной крем – краски для волос «Ollin Professinal» PERFORMANCE объемом 60 мл в количестве 80 упаковок: 75 упаковок полные стоимостью 220 рублей, 5 упаковок неполные стоимостью 110 рублей, общей стоимостью 17050 рублей;

-массажная ванночка для ног «Vitek VT-1793» стоимостью 2000 рублей;

-тепловая пушка «BALU ВНР-5.000С» стоимостью 4500 рублей;

-сухожаровой шкаф «SANITY SECURITY» стоимостью 10000 рублей;

-микроволновая печь «DEXP MS80» стоимостью 1000 рублей;

-электрический конвертор «Elektrolux Air Stream» стоимостью 6290 рублей;

-рюкзак «Adidas» стоимость 500 рублей;

-7 круглых палеток с образцами расцветок лаков и 3 палетки в виде веера, не представляющие материальной ценности;

-набор лаков для ногтей в количестве 100 флаконов, стоимостью 150 рублей каждый на сумму 15000 рублей;

-набор для дизайна ногтей (блестки, стразы, слайдеры, кисти, типсы, втирки, формы для наращивания ногтей, стемпинги) стоимостью 3000 рублей;

-набор для коррекции и окрашивания ресниц и бровей состоящий из силиконовой сумки на молнии, трех пинцетов, кисти и 4 тюбиков с краской для окрашивания стоимостью 500 рублей;

-тепловентилятор-обогреватель типа ветерок «DeLonghi HVE320S» стоимостью 500 рублей;

-триммер для стрижки бороды «ER-GB 40 PANASONIC» стоимостью 1000 рублей;

-плойка для завивки волос «Maxima MCI 2302» стоимостью 500 рублей;

-электрическая машинка для стрижки волос «BABYLISS PRO 45» стоимостью 3500 рублей;

-плойка для завивки волос «Remington CI 5338» стоимостью 1500 рублей;

-выпрямитель для волос «GA.MA Pro. CP-1» стоимостью 1500 рублей; 

-плойка для завивки волос «MUSTANG MPREUG-01» стоимостью 2000 рублей;

-фен для сушки волос «BABYLISS PRO 6611Е» стоимостью 3000 рублей;

-машинка для стрижки волос с насадками «Oster 616» стоимостью 6000 рублей;

-машинка для стрижки волос «MUSTANG SPASE» стоимостью 5000 рублей;

-триммер для стрижки бороды «Progemei GM-6050» стоимостью 1000 рублей;

-аппарат для маникюра и педикюра «JSPA» стоимостью 4000 рублей;

-электрический чайник «Sterlingg» стоимостью 500 рублей;

-косметичка черного цвета не представляющей материальной ценности;

-косметичка розового цвета в черный горошек не представляющей материальной ценности;

-бежевая шапка с бусинами, не представляющей материальной ценности;

-три мусорных пакета, не представляющие материальной ценности;

-набор красок «Estel Professional» в количестве 14 использованных тюбиков, не представляющих материальной стоимости;

-настольный пылесос «TNL» стоимостью 1699 рублей;

-набор полотенец стоимостью 400 рублей;

-два рулона воротничков, стоимостью 60 рублей за рулон на сумму 120 рублей;

-набор из двух ножниц в кожаном чехле «Mustang premium» 5.5 дюймов стоимостью 6000 рублей; 

-флакон туалетной воды «D&G No 3 L*Imperatrice» объемом 30 мл стоимостью 2625 рублей;

-набор брашингов для укладки волос в количестве 5 штук стоимостью 1500 рублей;

-набор расчесок стоимостью 500 рублей;

-ножницы в пенале оранжевого цвета «JAGUAR» стоимостью 2000 рублей.

Также пропали бежевая шапка с бусинами, набор красок «Estel Professional» в количестве 14 использованных штук, косметичка черного цвета и косметичка розового цвета в черный горошек, которые материальной стоимости для нее не представляют.Еще из помещения парикмахерской пропало три полимерных мусорных пакета стоимостью 5 рублей каждый на общую сумму 15 рублей. Также ранее она пояснила, что нашла набор из двух ножниц в пенале оранжевого цвета «JAGUAR». Данный набор она нашла 

<

данные изъяты> года рядом с домом, в котором проживает Свидетель №2 в 

<

...>, так как ходила около дома в поисках своих вещей, так как всегда была уверена, что данное преступление совершил ФИО1. Общий ущерб от похищенного имущества составил 131249 рублей, который для нее является значительным. Таким образом, ей возвращено сотрудниками полиции имущество, пригодное для использования на сумму 16799 рублей, возвращено имущество не пригодное для использования на сумму 100510 рублей и не найдено на сумму 13940 рублей. В настоящее время причиненный ей материальный ущерб возмещен ФИО1 в полном объеме, он принес свои извинения, претензий к нему не имеет. Сотрудники полиции предоставили ей видеозапись в телефоне, на которой зафиксировано число, а именно *** время 23.42-23.45 часов, на которой запечатлено здание магазина «Весна» и улица, а также фигура мужчины, который несет предмет, похожий на микроволновку. По фигуре и одежде она опознала данного мужчину как ФИО1. (***)

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что его супруга ФИО2 №1 арендует помещение по адресу: 

<

...>. Парикмахерская расположена в здании, где также находится отделение почты. *** около 10 часов в ходе телефонного разговора со своим знакомым Свидетель №4, ФИО2 №1 узнала, что в помещение парикмахерской совершено проникновение. В тот же день около 19 часов он обнаружил похищенное имущество в трубе дамбы, расположенной между 

<

...> и 

<

...>. По факту обнаружения похищенных вещей, он вместе с сотрудниками полиции участвовал в осмотре и опознал похищенное имущество по внешнему виду. Ущерб, который был причинен в результате кражи, для их семьи значительный, так как супруге пришлось покупать новые материалы для трудовой деятельности. Общий доход семьи около 140000 рублей, из которых часть уходит на оплату жилищно-коммунальных услуг, садика, продукты питания и бензин. (***)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что во 

<

...> в 

<

...> нее имеется дача, на которую она приезжает в основном в теплый период времени. В *** в связи с эпидемиологической обстановкой в стране, она уехала на дачу в 

<

...> на самоизоляцию, где стала проживать до мая включительно. В указанный период времени в гости на дачу приехал ее друг и одноклассник ФИО1, ***. *** около 21 часа она уехала на автомобиле в 

<

...> по делам, на даче оставался ФИО1. Около 01 часа *** она вернулась на дачу. *** ФИО1 позвонили родственники и сообщили, что его маме стало плохо, после чего ФИО1 уехал в 

<

...>, а она осталась на даче. Через несколько дней к ней на дачу пришли сотрудники полиции, которые стали спрашивать ее про место нахождение ФИО1. Она назвала полные данные ФИО1 и его контактный номер. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 подозревают в совершении кражи из помещения парикмахерской в 

<

...>. В настоящее время ей известно, что ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за совершение кражи имущества из помещения парикмахерской в 

<

...>, об этом ей рассказал сам ФИО1. Во время нахождения на даче, ФИО1 каких-либо посторонних вещей в дом не приносил. (***)

Свидетель Свидетель №3 пояснила, что *** около 16 часов она проходила мимо плотины, расположенной за помещением парикмахерской. В это время она встретила ранее знакомого ей ФИО1, который шел по тропинке, ведущей к парикмахерской, то есть возвращался с той стороны. Они поздоровались и пошли дальше по своим делам. В тот день ФИО1 она больше не видела. Она подошла к арендуемому помещению парикмахерской, которое в тот период из-за карантина не работала, открыла входную дверь ключом, который ей оставила сестра, забрала личные вещи, заперла все и пошла домой. При этом в помещении парикмахерской вещи, материалы оставались на своих местах, она знала это точно, так как ранее была в данном помещении. *** ближе к обеду ей позвонила ФИО2 №1 и сказала, что ее парикмахерскую ограбили, то есть украли все материалы и инструменты. В тот день в парикмахерскую она не приходила. Поздно вечером ей позвонила сестра и сказала, что похищенные вещи нашли около пруда за помещением парикмахерской. Со слов сестры ей известно, что в настоящее время ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за совершение кражи из помещения парикмахерской. 

Свидетель Свидетель №4 пояснил, что его знакомая ФИО2 №1 в 

<

...> в *** открыла парикмахерскую в помещении по адресу: 

<

...>. *** в вечернее время около 17 часов он приехал по указанному адресу. Открыв дверь парикмахерской, которая была не заперта, в помещении он увидел беспорядок, вещи были разбросаны, и он предположил, что кто-то проник в данное помещение ранее. Он сообщил ФИО2 №1 по телефону, закрыл дверь и уехал домой. (***)

Свидетель Свидетель №5 пояснил, что *** в дежурную часть ОМВД России по 

<

...> обратился Свидетель №1 по факту произошедшего хищения материальных ценностей из помещения парикмахерской по адресу: 

<

...>. В целях установления лица, совершившего данное преступление, им просматривались камеры видеонаблюдения, установленные на здании магазина «Весна», по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра было установлено, что *** около 23 часов 40 минут неустановленный молодой человек, несет предмет похожий на микроволновую печь. Им посредством мобильного телефона, были запечатлены видеозаписи с данным молодым человеком. Данные видеозаписи он впоследствии перекопировал на диск. Имеющиеся видеозаписи были предоставлены потерпевшей ФИО2 №1, на которых она пояснила, что молодой человек похож на ФИО1. В дальнейшем место жительства данного гражданина установлено и тот дал признательные показания. (***)

Обвинение подтверждается так же протоколами следственных и процессуальных действий, процессуальными документами, исследованными в судебном заседании. 

В ходе осмотра места происшествия *** с участием ФИО2 №1 зафиксирована обстановка в помещении парикмахерской по адресу: 

<

...>

(***)

В ходе осмотра места происшествия *** с участием ФИО2 №1, зафиксирована обстановка на участке местности, расположенного в 180 м от 

<

...> и изъяты: 2 бутылки с окисляющей эмульсией 3 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл каждая; 2 бутылки с окисляющей эмульсией 9 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл каждая; 1 бутылка с окисляющей эмульсией 12 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл; 2 бутылки с окисляющей эмульсией 6 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл каждая; 1 бутылка с шампунем для придания холодных оттенков фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с шампунем для ежедневного применения фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с шампунем стабилизатором фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с кондиционером для ежедневного применения фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 3 бутылки с несмываемым крем – спреем фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл каждая; 1 бутылка с фиксирующим лосьоном фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 мл; 1 бутылка с гелем для химической завивки фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 мл; 1 бутылка с муссом для укладки волос фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл; 1 бутылка со спреем - объемом «Морская соль» фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл; набор из 4 тюбиков для спа – ламинирования волос фирмы «Ollin Professinal»; 1 баллон с лаком для волос экстрасильной фиксации «Ollin Professinal» объемом 450 мл; 2 банки с классическим осветляющим порошком фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 грамм каждая; маникюрный набор в оранжевом футляре на молнии (ножницы, кусачки, лопаточка, щипцы и бамбуковая палочка); сумка на молнии из материала темно – серого цвета с надписью на поверхности буквами белого цвета «Adidas»; электрическая настольная лампа «Camelion KD-301 C02» в пластмассовом корпусе черного цвета; FM Радиоприемник «Ritmix RPR-065» в пластмассовом корпусе черного цвета; LED лампа для сушки ногтей в пластмассовом корпусе красного цвета; - маникюрный аппарат в корпусе розового цвета «ELECTRIC DRILL»; LED лампа для сушки ногтей в пластмассовом корпусе белого цвета; LED лампа для сушки ногтей в пластмассовом корпусе вишневого цвета; голова манекена; силиконовая шапочка для мелирования волос; набор коклюшек для химической завивки волос в полимерном пакете; - набор фрез из 15 штук для маникюрного аппарата в пластиковом контейнере; 1 упаковка перманентной крем - краски фирмы «Ollin Professinal», объемом 60 мл; 3 пеньюара для стрижки волос; 70 бумажных упаковок с тюбиками перманентной крем - краски фирмы «Ollin Professinal», объемом 60 мл каждая; массажная ванночка для ног фирмы «VITEK VT-1793» в пластмассовом корпусе белого цвета с голубыми элементами; обогреватель фирмы «DeLonghi HVE320S» в пластмассовом корпусе белого цвета; тепловая пушка фирмы «BALLU BHP-5.000C» в металлическом корпусе желтого цвета; сухожаровой шкаф фирмы «CERIOTTI» в металлическом корпусе светло и темно-серого цвета; микроволновая печь «DEXP MS-80» в металлическом корпусе белого цвета; электрический конвектор «Electrolux ECH/AS-2000 MR» в металлическом корпусе белого цвета; рюкзак из ткани темно - серого цвета с надписью «adidas»; 7 круглых палеток и 3 палетки в виде веера с образцами расцветок лаков; набор лаков для ногтей состоящий из 100 бутыльков; 14 баночек с блестками для дизайна ногтей; набор для коррекции и окрашивания ресниц и бровей состоящий из силиконовой сумки на молнии, трех пинцетов, кисти и 4 тюбиков с краской для окрашивания; электрический обогреватель «Ветерок» в пластмассовом корпусе бежевого цвета; электрический триммер для стрижки бороды «PANASONIC ER-GB 40» в пластмассовом корпусе черного цвета с насадкой серебристого цвета; электрическая плойка для завивки волос «Maxima MCI 2302» в корпусе бордового цвета; электрическая машинка для стрижки волос «BABYLISS PRO 45» в корпусе черного цвета; электрическая плойка для завивки волос «Remington CI 5338» в корпусе черного и серого цвета; электрический выпрямитель для волос «GA.MA Pro. CP-1» в корпусе черного цвета; электрическая плойка для завивки волос «MUSTANG MPREUG-01» в корпусе черного цвета; электрический фен для сушки волос «BABYLISS PRO 6611Е» в пластмассовом корпусе черного цвета; электрическая машинка для стрижки волос «Oster 616» в пластмассовом корпусе черного цвета; электрическая машинка для стрижки волос «MUSTANG SPASE» в корпусе серебристого цвета; электрический триммер для стрижки бороды «Progemei GM-6050» в корпусе черного цвета; электрический аппарат для маникюра и педикюра «JSDA» в пластмассовом корпусе серого цвета; электрический чайник «Sterlingg»; косметичка на молнии из материала черного цвета; косметичка на молнии из материала розового цвета в черный горошек; вязаная шапка с бусинами бежевого цвета; 5 бумажных упаковок с тюбиками крем - краски для волос фирмы «Estel Professional» essex, объемом 60 мл каждый; 6 упаковок с тюбиками крем - краски для волос фирмы «Estel Professional» princess essex, объемом 60 мл каждый; 1 упаковка крем - краски для волос корректор «Estel Professional» princess essex, объемом 60 мл; 2 упаковки крем - краски для волос корректор «Estel Professional» essex, объемом 60 мл. (***)

Протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому с участием потерпевшей осмотрены вещи, изъятые в ходе осмотра места происшествия *** на участке местности, расположенном в 180 м от 

<

...>: 2 бутылки с окисляющей эмульсией 3 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл каждая; 2 бутылки с окисляющей эмульсией 9 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл каждая; 1 бутылка с окисляющей эмульсией 12 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл; 2 бутылки с окисляющей эмульсией 6 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл каждая; 1 бутылка с шампунем для придания холодных оттенков фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с шампунем для ежедневного применения фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с шампунем стабилизатором фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с кондиционером для ежедневного применения фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 3 бутылки с несмываемым крем – спреем фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл каждая; 1 бутылка с фиксирующим лосьоном фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 мл; 1 бутылка с гелем для химической завивки фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 мл; 1 бутылка с муссом для укладки волос фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл; 1 бутылка со спреем - объемом «Морская соль» фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл; набор из 4 тюбиков для спа – ламинирования волос фирмы «Ollin Professinal», каждый; 1 баллон с лаком для волос экстрасильной фиксации «Ollin Professinal» объемом 450 мл; 1 банка с классическим осветляющим порошком фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 грамм; 1 банка с классическим осветляющим порошком фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 грамм; маникюрный набор в оранжевом футляре на молнии (ножницы, кусачки, лопаточка, щипцы и бамбуковая палочка); сумка на молнии из материала темно – серого цвета с надписью на поверхности буквами белого цвета «Adidas»; электрическая настольная лампа «Camelion KD-301 C02» в пластмассовом корпусе черного цвета; FM Радиоприемник «Ritmix RPR-065» в пластмассовом корпусе черного цвета; LED лампа для сушки ногтей в пластмассовом корпусе красного цвета; маникюрный аппарат в корпусе розового цвета «ELECTRIC DRILL»; «LED-лампа» для сушки ногтей в пластмассовом корпусе белого цвета; «LED-лампа» для сушки ногтей в пластмассовом корпусе вишневого цвета; голова манекена; силиконовая шапочка для мелирования волос; косметичка на молнии из материала черного цвета; косметичка на молнии из материала розового цвета в черный горошек; набор коклюшек для химической завивки волос в полимерном пакете; набор фрез из 15 штук для маникюрного аппарат в пластиковом контейнере; вязаная шапка с бусинами бежевого цвета; 5 бумажных упаковок с тюбиками крем - краски для волос фирмы «Estel Professional» essex, объемом 60 мл каждый; 6 упаковок с тюбиками крем - краски для волос фирмы «Estel Professional» princess essex, объемом 60 мл каждый; 1 упаковка крем - краски для волос корректор «Estel Professional» princess essex, объемом 60 мл; 2 упаковки крем - краски для волос корректор «Estel Professional» essex, объемом 60 мл; 1 упаковка перманентной крем - краски фирмы «Ollin Professinal», объемом 60 мл; 3 пеньюара для стрижки волос; 70 бумажных упаковок с тюбиками перманентной крем - краски фирмы «Ollin Professinal», объемом 60 мл каждая; массажная ванночка для ног фирмы «VITEK VT-1793» в пластмассовом корпусе белого цвета с голубыми элементами; обогреватель фирмы «DeLonghi HVE320S» в пластмассовом корпусе белого цвета; тепловая пушка фирмы «BALLU BHP-5.000C» в металлическом корпусе желтого цвета; сухожаровой шкаф фирмы «CERIOTTI» в металлическом корпусе светло и темно-серого цвета; микроволновая печь «DEXP MS-80» в металлическом корпусе белого цвета; электрический конвектор «Electrolux ECH/AS-2000 MR» в металлическом корпусе белого цвета; рюкзак из ткани темно - серого цвета «adidas»; 7 круглых палеток и 3 палетки в виде веера с образцами расцветок лаков; набор лаков для ногтей состоящий из 100 бутыльков; 14 баночек с блестками для дизайна ногтей; набор для коррекции и окрашивания ресниц и бровей состоящий из силиконовой сумки на молнии, трех пинцетов, кисти и 4 тюбиков с краской для окрашивания; электрический обогреватель «Ветерок» в пластмассовом корпусе бежевого цвета; электрический триммер для стрижки бороды «PANASONIC ER-GB 40» в пластмассовом корпусе черного цвета с насадкой серебристого цвета; электрическая плойка для завивки волос «Maxima MCI 2302» в корпусе бордового цвета; электрическая машинка для стрижки волос «BABYLISS PRO 45» в корпусе черного цвета; электрическая плойка для завивки волос «Remington CI 5338» в корпусе черного и серого цвета; электрический выпрямитель для волос «GA.MA Pro. CP-1» в корпусе черного цвета; электрическая плойка для завивки волос «MUSTANG MPREUG-01» в корпусе черного цвета; электрический фен для сушки волос «BABYLISS PRO 6611Е» в пластмассовом корпусе черного цвета; электрическая машинка для стрижки волос «Oster 616» в пластмассовом корпусе черного цвета; электрическая машинка для стрижки волос «MUSTANG SPASE» в корпусе серебристого цвета; электрический триммер для стрижки бороды «Progemei GM-6050» в корпусе черного цвета; электрический аппарат для маникюра и педикюра «JSDA» в пластмассовом корпусе серого цвета; электрический чайник «Sterlingg». (***)

Обвинение ФИО1 подтверждается приобщенными и исследованными вещественными доказательствами: 2 бутылки с окисляющей эмульсией 3% фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл каждая; 2 бутылки с окисляющей эмульсией 9% фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл каждая; 1 бутылка с окисляющей эмульсией 12% фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 2 бутылки с окисляющей эмульсией 6% фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл каждая; 1 бутылка с шампунем для придания холодных оттенков фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с шампунем для ежедневного применения фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с шампунем стабилизатором фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с кондиционером для ежедневного применения фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 3 бутылки с несмываемым крем – спреем фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл каждая; 1 бутылка с фиксирующим лосьоном фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 мл; 1 бутылка с гелем для химической завивки фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 мл; 1 бутылка с муссом для укладки волос фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл; 1 бутылка со спреем - объемом «Морская соль» фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл; набор из 4 тюбиков для спа – ламинирования волос фирмы «Ollin Professinal», каждый; 1 баллон с лаком для волос экстрасильной фиксации «Ollin Professinal» объемом 450 мл; 1 банка с классическим осветляющим порошком фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 грамм; 1 банка с классическим осветляющим порошком фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 грамм; маникюрный набор в оранжевом футляре на молнии (ножницы, кусачки, лопаточка, щипцы и бамбуковая палочка); сумка на молнии из материала темно – серого цвета с надписью на поверхности буквами белого цвета «Adidas»; электрическая настольная лампа «Camelion KD-301 C02» в пластмассовом корпусе черного цвета; FM Радиоприемник «Ritmix RPR-065» в пластмассовом корпусе черного цвета; LED лампа для сушки ногтей в пластмассовом корпусе красного цвета; маникюрный аппарат в корпусе розового цвета «ELECTRIC DRILL»; «LED-лампа» для сушки ногтей в пластмассовом корпусе белого цвета; «LED-лампа» для сушки ногтей в пластмассовом корпусе вишневого цвета; голова манекена; силиконовая шапочка для мелирования волос; косметичка на молнии из материала черного цвета; косметичка на молнии из материала розового цвета в черный горошек; набор коклюшек для химической завивки волос в полимерном пакете; набор фрез из 15 штук для маникюрного аппарат в пластиковом контейнере; вязаная шапка с бусинами бежевого цвета; 5 бумажных упаковок с тюбиками крем - краски для волос фирмы «Estel Professional» essex, объемом 60 мл каждый; 6 упаковок с тюбиками крем - краски для волос фирмы «Estel Professional» princess essex, объемом 60 мл каждый; 1 упаковка крем - краски для волос корректор «Estel Professional» princess essex, объемом 60 мл; 2 упаковки крем - краски для волос корректор «Estel Professional» essex, объемом 60 мл; 1 упаковка перманентной крем - краски фирмы «Ollin Professinal», объемом 60 мл; 3 пеньюара для стрижки волос; 70 бумажных упаковок с тюбиками перманентной крем - краски фирмы «Ollin Professinal», объемом 60 мл каждая; массажная ванночка для ног фирмы «VITEK VT-1793» в пластмассовом корпусе белого цвета с голубыми элементами; обогреватель фирмы «DeLonghi HVE320S» в пластмассовом корпусе белого цвета; тепловая пушка фирмы «BALLU BHP-5.000C» в металлическом корпусе желтого цвета; сухожаровой шкаф фирмы «CERIOTTI» в металлическом корпусе светло и темно-серого цвета; микроволновая печь «DEXP MS-80» в металлическом корпусе белого цвета; электрический конвектор «Electrolux ECH/AS-2000 MR» в металлическом корпусе белого цвета; рюкзак из ткани темно - серого цвета «adidas»; 7 круглых палеток и 3 палетки в виде веера с образцами расцветок лаков; набор лаков для ногтей состоящий из 100 бутыльков; 14 баночек с блестками для дизайна ногтей; набор для коррекции и окрашивания ресниц и бровей состоящий из силиконовой сумки на молнии, трех пинцетов, кисти и 4 тюбиков с краской для окрашивания; электрический обогреватель «Ветерок» в пластмассовом корпусе бежевого цвета; электрический триммер для стрижки бороды «PANASONIC ER-GB 40» в пластмассовом корпусе черного цвета с насадкой серебристого цвета; электрическая плойка для завивки волос «Maxima MCI 2302» в корпусе бордового цвета; электрическая машинка для стрижки волос «BABYLISS PRO 45» в корпусе черного цвета; электрическая плойка для завивки волос «Remington CI 5338» в корпусе черного и серого цвета; электрический выпрямитель для волос «GA.MA Pro. CP-1» в корпусе черного цвета; электрическая плойка для завивки волос «MUSTANG MPREUG-01» в корпусе черного цвета; электрический фен для сушки волос «BABYLISS PRO 6611Е» в пластмассовом корпусе черного цвета; электрическая машинка для стрижки волос «Oster 616» в пластмассовом корпусе черного цвета; электрическая машинка для стрижки волос «MUSTANG SPASE» в корпусе серебристого цвета; электрический триммер для стрижки бороды «Progemei GM-6050» в корпусе черного цвета; электрический аппарат для маникюра и педикюра «JSDA» в пластмассовом корпусе серого цвета; электрический чайник «Sterlingg» (т.2 л.д.196-201), набор из двух ножниц в кожаном чехле коричневого цвета «Mustang premium» 5.5 дюймов (т.2 л.д.228), диском DVD-R с видеофайлами (***) 

Согласно протоколу выемки от ***, у потерпевшей ФИО2 №1 изъят набор из двух ножниц в кожаном чехле коричневого цвета «Mustang premium» 5.5 дюймов. (***) и осмотрен (***).

Согласно протоколу выемки от *** у свидетеля ФИО3 изъят диск с видеозаписью от *** (***), на котором зафиксировано, как *** в период с 23 часов 42 минут до 23 часов 45 минут по улице у здания и вдоль дороги передвигается мужчина славянской внешности, возраст 25-30 лет, одетый в шорты и кофту с накинутым на голову капюшоном. На одном из видеофайлов мужчина несет в руках предмет похожий на микроволновую печь. (***).

В ходе осмотра предметов *** с участием потерпевшей ФИО2 №1, зафиксировано, как *** в период с 23 часов 42 минут до 23 часов 45 минут по улице у здания и вдоль дороги передвигается мужчина славянской внешности, возраст 25-30 лет, одетый в шорты и кофту с накинутым на голову капюшоном. На одном из видеофайлов мужчина несет в руках предмет похожий на микроволновую печь. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО2 №1 на всех видеофайлах опознала в мужчине ФИО1. (***)

В ходе осмотра предметов ***, с участием свидетеля Свидетель №3, зафиксировано, что *** в период с 23 часов 42 минут до 23 часов 45 минут по улице у здания и вдоль дороги передвигается мужчина славянской внешности, возраст 25-30 лет, одетый в шорты и кофту с накинутым на голову капюшоном. На одном из видеофайлов мужчина несет в руках предмет похожий на микроволновую печь. Участвующая в осмотре свидетель Свидетель №3 на всех видеофайлах опознала в мужчине ФИО1. (***)

Суд принимает во внимание заключение комиссии экспертов ###а от ***, согласно которому у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости (олигофрения в степени дебильности) с нарушенным поведением. Глубина указанных особенностей психики не столь значительны, чтобы лишать его в период совершения инкриминируемого деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого деяния у ФИО1 не было какого-либо временного психического расстройства, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а он находился в состоянии простого алкогольного опьянения. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, самостоятельно осуществлять право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (***) 

Принимая во внимание данные выводы экспертизы в отношении подсудимого, суд считает ФИО1 вменяемым относительно инкриминированного им деяния. 

Оценивая все собранные и исследованные по уголовному делу доказательства, суд находит каждое из них допустимым и относимым к уголовному делу, полученным с соблюдением требований УПК РФ, а совокупность доказательств достоверной и достаточной для обоснования вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления – кражи, причинившей значительный ущерб гражданину.

Суд считает, что исследованные доказательства по уголовному делу не противоречат друг другу, согласуясь с показаниями подсудимого, признавшего вину в совершении преступления, доказательства не оспаривались сторонами как недопустимые, поэтому указывают на признание ФИО1 виновным в совершении инкриминированного преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.п. «б,в» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд, в силу положений ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, являющегося преступлением средней тяжести, против собственности, принимает во внимание личность виновного, судимого, освободившегося *** из мест лишении свободы по отбытии срока наказания, характеризующего по месту жительства органом внутренних дел удовлетворительно (***), соседями дома - положительно (***), по месту осуществления трудовой деятельности также положительно (***), привлекавшегося к административной ответственности, в том числе за нарушение общественного порядка (***), он не состоит на учете у врача нарколога (***), принимает во внимание, что он не состоит в зарегистрированном браке и у него не имеется на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц, учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, его семьи и близких.

Обстоятельствами, смягчающим его наказание, суд считает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (***), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что в совокупности предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, полное возмещение причиненного материального ущерба и принесение ФИО1 искренних извинений потерпевшей, которые последней приняты, что является способом заглаживания вреда и в совокупности предусмотрено п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, состояние психики ФИО1, принимая во внимание психическое расстройство, положительные характеристики по месту работы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, что предусмотрено п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, при определении рецидива суд учитывает, в том числе, неснятые и непогашенные судимости по приговорам Нагатинского районного суда 

<

...> от *** и от ***.

Суд, определяя вид и размер наказания ФИО1, принимает во внимание положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом, с учетом его личности, характера и общественной опасности совершенного преступления, оснований для назначения наказания с учетом ч. 3 ст. 68 УК РФ ФИО1, не имеется.

Совокупность всех значимых обстоятельств дела, характера и общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, данных о личности виновного, который характеризуется удовлетворительно по месту жительства, совершил имущественное преступление, приводит суд к выводу о необходимости для достижения целей наказания назначить наказание только в виде лишения свободы, при этом суд не находит оснований для применения в отношении виновного положений ст.ст. 64 УК РФ, т.к. смягчающие обстоятельства и их совокупность в отношении ФИО1 не являются исключительными.

Учитывая данные, характеризующие личность ФИО1, сведения о характере и обстоятельствах совершенного преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, оснований для назначения наказания в виде принудительных работ как альтернативы наказанию в виде лишения свободы в отношении ФИО1 не имеется. 

Суд считает, что с учетом личности виновного, обстоятельств совершения преступления, общественной опасности совершенного подсудимым деяния, полного возмещения причиненного ущерба, а также личности ФИО1, который, в том числе осуществляет трудовую деятельность, где положительно характеризуется, оказывает помощь и заботу близкому родственнику, его социальное и семейное положение, необходимо назначить ему наказание в виде лишения свободы, однако применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ, т.к. строгое наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 возможно назначить условно, установив испытательный срок и возложив обязанности, способствующие исправлению виновного и контролю за его поведением. Размер испытательного срока суд определяет с учетом личности, характера и общественной опасности совершенного им преступного деяния.

С учетом личности виновного, обстоятельств совершения преступления, отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.к. характер и направленность преступления указывают на невозможность изменения степени его тяжести. 

Суд, с учетом трудоспособности ФИО1, его возраста, материального положения, а так же установленных смягчающих наказание обстоятельств полагает необходимым для достижения целей наказания за совершение преступления против собственности не назначать предусмотренное санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ дополнительное наказания в виде ограничения свободы.

При определении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным, определив испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию в указанный орган, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, общественную безопасность.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 2 бутылки с окисляющей эмульсией 3 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл каждая; 2 бутылки с окисляющей эмульсией 9 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл каждая; 1 бутылка с окисляющей эмульсией 12 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл; 2 бутылки с окисляющей эмульсией 6 % фирмы «Ollin Professinal» объем 1000 мл каждая; 1 бутылка с шампунем для придания холодных оттенков фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с шампунем для ежедневного применения фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с шампунем стабилизатором фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 1 бутылка с кондиционером для ежедневного применения фирмы «Ollin Professinal» объемом 1000 мл; 3 бутылки с несмываемым крем – спреем фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл каждая; 1 бутылка с фиксирующим лосьоном фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 мл; 1 бутылка с гелем для химической завивки фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 мл; 1 бутылка с муссом для укладки волос фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл; 1 бутылка со спреем - объемом «Морская соль» фирмы «Ollin Professinal» объемом 250 мл; набор из 4 тюбиков для спа – ламинирования волос фирмы «Ollin Professinal», каждый; 1 баллон с лаком для волос экстрасильной фиксации «Ollin Professinal» объемом 450 мл; 1 банка с классическим осветляющим порошком фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 грамм; 1 банка с классическим осветляющим порошком фирмы «Ollin Professinal» объемом 500 грамм; маникюрный набор в оранжевом футляре на молнии (ножницы, кусачки, лопаточка, щипцы и бамбуковая палочка); сумка на молнии из материала темно – серого цвета с надписью на поверхности буквами белого цвета «Adidas»; электрическая настольная лампа «Camelion KD-301 C02» в пластмассовом корпусе черного цвета; FM Радиоприемник «Ritmix RPR-065» в пластмассовом корпусе черного цвета; LED лампа для сушки ногтей в пластмассовом корпусе красного цвета; маникюрный аппарат в корпусе розового цвета «ELECTRIC DRILL»; «LED-лампа» для сушки ногтей в пластмассовом корпусе белого цвета; «LED-лампа» для сушки ногтей в пластмассовом корпусе вишневого цвета; голова манекена; силиконовая шапочка для мелирования волос; косметичка на молнии из материала черного цвета; косметичка на молнии из материала розового цвета в черный горошек; набор коклюшек для химической завивки волос в полимерном пакете; набор фрез из 15 штук для маникюрного аппарат в пластиковом контейнере; вязаная шапка с бусинами бежевого цвета; 5 бумажных упаковок с тюбиками крем - краски для волос фирмы «Estel Professional» essex, объемом 60 мл каждый; 6 упаковок с тюбиками крем - краски для волос фирмы «Estel Professional» princess essex, объемом 60 мл каждый; 1 упаковка крем - краски для волос корректор «Estel Professional» princess essex, объемом 60 мл; 2 упаковки крем - краски для волос корректор «Estel Professional» essex, объемом 60 мл; 1 упаковка перманентной крем - краски фирмы «Ollin Professinal», объемом 60 мл; 3 пеньюара для стрижки волос; 70 бумажных упаковок с тюбиками перманентной крем - краски фирмы «Ollin Professinal», объемом 60 мл каждая; массажная ванночка для ног фирмы «VITEK VT-1793» в пластмассовом корпусе белого цвета с голубыми элементами; обогреватель фирмы «DeLonghi HVE320S» в пластмассовом корпусе белого цвета; тепловая пушка фирмы «BALLU BHP-5.000C» в металлическом корпусе желтого цвета; сухожаровой шкаф фирмы «CERIOTTI» в металлическом корпусе светло и темно-серого цвета; микроволновая печь «DEXP MS-80» в металлическом корпусе белого цвета; электрический конвектор «Electrolux ECH/AS-2000 MR» в металлическом корпусе белого цвета; рюкзак из ткани темно - серого цвета «adidas»; 7 круглых палеток и 3 палетки в виде веера с образцами расцветок лаков; набор лаков для ногтей состоящий из 100 бутыльков; 14 баночек с блестками для дизайна ногтей; набор для коррекции и окрашивания ресниц и бровей состоящий из силиконовой сумки на молнии, трех пинцетов, кисти и 4 тюбиков с краской для окрашивания; электрический обогреватель «Ветерок» в пластмассовом корпусе бежевого цвета; электрический триммер для стрижки бороды «PANASONIC ER-GB 40» в пластмассовом корпусе черного цвета с насадкой серебристого цвета; электрическая плойка для завивки волос «Maxima MCI 2302» в корпусе бордового цвета; электрическая машинка для стрижки волос «BABYLISS PRO 45» в корпусе черного цвета; электрическая плойка для завивки волос «Remington CI 5338» в корпусе черного и серого цвета; электрический выпрямитель для волос «GA.MA Pro. CP-1» в корпусе черного цвета; электрическая плойка для завивки волос «MUSTANG MPREUG-01» в корпусе черного цвета; электрический фен для сушки волос «BABYLISS PRO 6611Е» в пластмассовом корпусе черного цвета; электрическая машинка для стрижки волос «Oster 616» в пластмассовом корпусе черного цвета; электрическая машинка для стрижки волос «MUSTANG SPASE» в корпусе серебристого цвета; электрический триммер для стрижки бороды «Progemei GM-6050» в корпусе черного цвета; электрический аппарат для маникюра и педикюра «JSDA» в пластмассовом корпусе серого цвета; электрический чайник «Sterlingg», набор из двух ножниц в кожаном чехле коричневого цвета «Mustang premium» 5.5 дюймов выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО2 №1, оставить в её распоряжении;

- диск DVD-R с видеофайлами, хранящийся в уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Суздальский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Председательствующий.